Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

42ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2018

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

956 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido

plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, solicitando

informações sobre a existência de projeto para expansão do monitoramento de câmeras de

segurança no município de Palmeira, e se existe, quais os locais a serem contemplados.

Requer ainda informação se as câmeras existentes estão todas em funcionamento, se não, qual

prazo para pôr em funcionamento.

959 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido

plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, solicitando

informações sobre denúncias de moradores da comunidade de Campestre de Vieiras, acerca

do suposto uso irregular de caminhão de propriedade da Prefeitura Municipal pelo funcionário

público João Ariosto Hartmam, morador dessa comunidade e motorista da Secretaria de

Educação de transporte escolar, o qual estaria utilizando caminhão público para transportar

pedras para particulares e estaria cobrando por esses transportes, com a suposta autorização de

superiores hierárquicos detentores de cargos públicos.

960 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o

plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, para que forneça

cópia dos trabalhos realizados no Município de Palmeira pelas empresas Methas Cursos e

Treinamentos LTDA – ME e Conev Consultoria e Eventos LTDA – EPP. Contratos n°s

634/2014, 640/2016 e 618/2013, 823/2016, respectivamente. As cópias deverão ser fornecidas

conforme os relatórios de execução dos serviços entregues ao município, contendo todos os

estudos, atividades realizadas e os resultados. Ressaltamos que a mesma proposição já foi

encaminha em outra data e não obteve resposta.

961 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido

plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando

Comprovante de registro ponto de trabalho do funcionário ALLEF GABRIEL DE SOUZA

PAES nos dias 07, 08, 09, 10 e 11 de novembro de 2017.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

962 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o

plenário, seja encaminhado expediente ao Conselho Municipal de Saúde, solicitando o envio a

esta casa de cópias de atas de reuniões deste conselho no ano de 2018, contendo todas as suas

deliberações.

963 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o

plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura,

solicitando o envio a esta casa das seguintes informações: Qual os motivos da paralização das

obras de pavimentação asfáltica da Rua João Klimiont no bairro Rocio I? Se a Empresa Sotil

Ltda. está cumprindo as cláusulas do Contrato nº 917/2018, que tem como objeto a execução

de obras de pavimentação asfáltica da Rua João Klimiont no Bairro Rocio I?

964 - O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o

plenário, seja encaminhado expediente ao MINISTÉRIO PÚBLICO da Comarca de Palmeira,

Paraná, anexando as imagens de servidores do município de Palmeira, descartando lixo em

local não apropriado, utilizando-se de veículo da municipalidade.

EM DISCUSSÃO ÚNICA A INDICAÇÃO N°:

072 – O vereador GILMAR COSTA no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

de Obras e Infraestrutura, que seja realizado patrolamento e cascalhamento na estrada que

inicia na BR 277, local conhecido por Vaca Morta, até a Escola Municipal Pedro Gross Filho,

localizado em Pinheiral de Baixo.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

4773 Substitutivo – Autoriza o Poder Executivo a Instituir o programa IPTU Verde e dá

outras providências.

5163 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 118.880,00, na Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio

Histórico, Turismo e Relações Públicas.

5164 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 23.915,81, na Secretaria Municipal de Finanças.

5165 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 35.697,00, na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

5166 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 720.967,23, na Secretaria Municipal de Saúde.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5167 – Altera dispositivos da Lei nº 4792, de 28 de setembro de 2018, e dá outras

providências.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

5168 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Cooperação, a permissão

de uso gratuito de bem público à Organização da Sociedade Civil que especifica e dá outras

providências.

5169 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 57.000,00, na Secretaria Municipal de Urbanismo.

5170 – Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil

S.A. e dá outras providências.

5171 – Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL, com a garantia da União e dá outras providências.

5172 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Cooperação, o repasse de

recursos financeiros à Associação dos Amigos do Cão de Rua de Palmeira – AACARUP e dá

outras providências.

EM 1ª DISCUSSÃO O PROJETO DE RESOLUÇÃO N°:

135 – Altera o caput do art. 1º e acrescenta o parágrafo único ao art. 22, ambos da Resolução

nº 112 de 10 de março de 2016, que regulamenta a modalidade de Pregão no âmbito da

Câmara Municipal de Palmeira.